Nº 76, quinta-feira, 23 de abril de 200926 3ISSN 1677-7069

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 82/2008. Nº Processo: 23113005218/08-18.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 05358194000115. Contratado : W G A
PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP. Objeto: Prorrogar o pra-
zo de vigência por mais 30 dias corridos. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 Vigência: 25/04/2009 a 24/05/2009. Data de Assinatura:
20/04/2009.

(SICON - 22/04/2009) 154050-15267-2009NE900064

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 200/2008. Nº Processo: 23113009509/08-02.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 05916997000148. Contratado : CFC EN-
GENHARIA LTDA EPP -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por
mais 45 dias corridos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 Vigência:
12/04/2009 a 26/05/2009. Data de Assinatura: 09/04/2009.

(SICON - 22/04/2009) 154050-15267-2009NE900064

EDITAL Nº 13, DE 22 DE ABRIL DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto/Visitante, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Metodologia de
Ensino e Aprendizagem de Língua Inglesa I e II, Estágio Super-
visionado de Língua Inglesa I e II - Departamento de Letras/CECH -
Edital nº 020/09, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em

19/03/2009, conforme Processo nº 006628/09-68.
1º lugar: Mireli Magnani Pacheco - 7,1.
II - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Cálculo -

Departamento de Matemática/CCET - Edital nº 011/09, publicado no
Correio de Sergipe e no D.O.U. em 16/02/2009, conforme Processo
nº 001804/09-10.

1º lugar: Rone Peterson Oliveira Santos - 56,0;
2º lugar: Janaína Oliveira Mota - 53,2.
III - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Assistencia de

Enfermagem II - Departamento de Enfermagem/CCBS - Edital nº
020/09, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em 19/03/2009,
conforme Processo nº 005116/09-11.

1º lugar: Maelyn Goeking de Oliveira Silveira - 63,9;
2º lugar: Elaine de Moura - 62,9.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 06/04/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Equipamentos (Compressor de ar e Filtros para Compressores)

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS

Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 22/04/2009) 154050-15267-2009NE900064

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2009

Empresas Vencedoras: Rei-Labor Com de Prod para Labo-
ratórios Ltda, CNPJ: 01.293.314/0001-92 Valor: R$ 464,58; Ekipsul
Com de Prod e Equip Ltda ME, CNPJ: 04.603.900/0001-84 Valor: R$
421,70; Kimicalbino Com Atac de Mat de Laboratório, CNPJ:
05.054.633/0001-04 - Valor: R$ 5.705,94; C.A.7 Com de Prod para
Laboratório Ltda-ME, CNPJ: 05.303.118/0001-02 Valor: R$ 739,52;
Urq Labor Comércio Ltda, CNPJ: 05.782.548/0001-54 - Valor: R$
499,15; Ápice Cientifica Ltda, CNPJ: 05.990.063/0001-56 - Valor: R$
1.036,14; Marcos Roberto Meints, CNPJ: 06.074.162/0001-50 - Va-
lor: R$ 570,73; Clinical Med Novo Milênio Mat Hosp Ltda, CNPJ:
08.587.102/0001-67 - Valor: R$ 255,96; Claudia Aparecida Lira La-
boratórios-ME, CNPJ: 09.414.688/0001-20 - Valor: R$ 2.771,37;
Science - Com de Equip para Laboratórios Ltda, CNPJ:
10.393.974/0001-36 - Valor: R$ 661,12; Exom Artigos para Labo-
ratórios Ltda, CNPJ: 55.741.110/0001-04 - Valor: R$ 269,21; Rose
Merie Jaques ME, CNPJ: 80.314.479/0001-70 - Valor: R$ 446,18;
Allerbest Com de Prod para Laboratório Ltda, CNPJ:
81.203.838/0001-84 - Valor: R$ 952,19. Itens Cancelados:
42,125,152.

GRASIELA FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/04/2009) 154050-15267-2009NE900064

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE 22 DE ABRIL DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, através da Gerência de Recursos Humanos, torna público a decisão em retificar, a pedido do
Núcleo, o Edital 23/09, publicado no Diário Oficial da União em 03/04/2009, Seção 3,

Onde se lê:
ANEXO I - Campus de São Cristóvão

Núcleo Va g a s Categoria Área de Titulação Matéria
de Ensino

Disciplinas RT

Secretariado
Executivo

01 Assistente Graduação em
Secretariado
Executivo ou
Administração, ou Rela-
ções Públicas ou

Secretariado Documentação e Multimídia;
Informática Aplicada ao
Secretariado Executivo; Métodos e
Técnicas de Arquivos;
Comportamento Organizacional;
Gestão Secretarial I e II; Redação
Empresarial I e II; Seminário

DE

Comunicação
Social com
Mestrado em
Áreas Afins

Avançado I e II; Estágio
Supervisionado em Secretariado;
Técnicas Secretárias I, II, III e IV;
Tópicos Especiais em Gestão
Secretarial I e II; Tópicos
Especiais em Técnicas Secretarias.

Leia:se:

Núcleo Va g a s Categoria Área de Titulação Matéria
de Ensino

Disciplinas RT

Secretariado
Executivo

02 Assistente Graduação em
Secretariado
Executivo ou
Administração, ou
Relações Públicas ou

Secretariado Documentação e Multimídia;
Informática Aplicada ao
Secretariado Executivo; Métodos e
Técnicas de Arquivos;
Comportamento Organizacional;
Gestão Secretarial I e II; Redação
Empresarial I e II; Seminário

DE

Comunicação
Social ou Análise de
Sistemas com
Mestrado em
Áreas Afins

Avançado I e II; Estágio
Supervisionado em Secretariado;
Técnicas Secretárias I, II, III e IV;
Tópicos Especiais em Gestão
Secretarial I e II; Tópicos
Especiais em Técnicas Secretarias.

Ficando os demais itens ratificados

MARIA TERESA GOMES LINS
Gerente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2009

Nº Processo: 23006000190200957 . Objeto: Contratação de empresa
para promover a participação de servidores em curso de treinamen-
to/desenvolvimento "II Workshop de Legislação e Normas da Edu-
cação Superior - Atualização". Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Atualização e aperfeiçoamento de servidores na legislação funda-
mental e nas normas do MEC. Declaração de Inexigibilidade em
17/04/2009 . JOSE CARLOS RODRIGUES . Ordenador de Despesas
. Ratificação em 17/04/2009 . ADALBERTO FAZZIO . Reitor da
UFABC . Valor: R$ 10.300,00 . Contratada :TP&S CONSULTORIA
EDUCACIONAL - EP. Valor: R$ 10.300,00

(SIDEC - 22/04/2009) 154503-26352-2009NE900065

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 25/2008 publicado no D.O.U de
11/06/2008 , Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Valor R$ 86.275,00 Leia-
se : Valor R$ 49.079,75

(SICON - 22/04/2009) 154503-26352-2009NE900065

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2008

O Pro-Reitor de Administracao torna publico o Resultado de
Julgamento do Pregao Eletronico n.23/2008, declarando vencedora
para o item 01 a empresa Viacao Santo Ignacio Ltda. Os autos
encontram-se a disposicao dos interessados.

JOSE CARLOS RODRIGUES

(SIDEC - 22/04/2009) 154503-26352-2009NE900065

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2009

Nº Processo: 23125002068200888. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
07865942000181. Contratado : RENASCENCA TAXI AEREO LT-
DA EPP -Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de
transportes aéreo de cargas e passageiros. Fundamento Legal: No
item XXI do artigo 37 da CF e a Lei nº 10.520, Lei nº 8.666/93 e o
Decreto nº 5.450. Vigência: 24/03/2009 a 31/12/2009. Valor Total:
R$27.268,33. Fonte: 250000000 - 2009NE900036. Data de Assina-
tura: 24/03/2009.

(SICON - 22/04/2009) 154215-15278-2009NE900001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

EDITAL Nº 2, DE 22 DE ABRIL DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições es-
tatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 4175,de 27/3/2002,
publicado no DOU de 28/3/2002 e nas disposições contidas na Por-
taria nº 450, de 6/11/2002, do Ministro de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada no D.O.U.de 7/11/2002; na Portaria nº
286, de 02/09/2008, do Ministério de Estado do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, publicada no D.O.U. de 03/09/2008; na Portaria nº
324, de 21/10/2008, do Ministério de Estado do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, publicada no D.O.U. de 22/10/2008; na Portaria nº
36, de 26/02/2009, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão, publicada no D.O.U. de 27/02/2009; na Portaria nº 1.500, de
09/12/2008, do Ministro de Estado da Educação, publicada no D.O.U.
de 10/12/2008; na Portaria nº 1.226, de 06/10/2008, do Ministro de
Estado da Educação, publicada no D.O.U. de 07/10/2008; no Plano
de Distribuição de Cargos do SIMEC - Sistema Integrado de Mo-
nitoramento do Ministério da Educação e, tendo em vista a Re-
comendação PRDC nº 01/2008, de 15 de maio de 2008, formulada
pelo titular da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, Pro-
curadoria da República no Estado do Maranhão, Ministério Público
Federal, torna público a abertura das inscrições para o Concurso
Público destinado a selecionar candidatos para o provimento de car-
gos na categoria funcional de Técnico-Administrativos em Educação
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, sob o Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Federais, nos cargos indi-
cados a seguir: Assistente em Administração, Técnico de Laboratório
- Área: Análises Clínicas, Técnico em Segurança do Trabalho, Ana-
lista de Tecnologia da Informação, Economista, Engenheiro de Se-
gurança do Trabalho, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Psicólogo, Se-
cretário Executivo, Terapeuta Ocupacional, de acordo com a Lei nº
8112/90, de 11/11/90 e com a Lei nº 11.091, de 12/1/2005, com suas
alterações, mediante as normas e condições contidas neste Edital e o
mais que segue.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - O Concurso Público será regido por este Edital, or-

ganizado e coordenado pela Comissão de Concurso para Pessoal
Técnico-Administrativo, instituída pela Portaria Nº 001/2009 - PRH,
de 15/01/2009, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, e executado
pelo Núcleo de Eventos e Concursos (NEC) da Universidade Federal
do Maranhão.